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KẾ HOẠCH
Kiểm tra liên nghành về An toàn thực phẩm

trên địa bàn xã Minh Châu năm 2025

Triển khai nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm năm 2025, Ủy ban nhân dân 
xã ban hành Kế hoạch “Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm năm 2025” trên 
địa bàn xã Minh Châu như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về an toàn thực phẩm ( ATTP) tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 
doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn thực 
phẩm, bảo vệ sức khỏe người dân.

- Tuyên truyền nâng cao y thức người dân và các cơ sở kinh doanh trong 
công tác đảm bảo ATTP.

2. Yêu cầu
- Thực hiện kiểm tra đúng nội dung, đúng đối tượng, khách quan, công khai 

minh bạch.
- Không gây phiền hà, đảm bảo lợi ích hợp pháp cho các cơ sở kinh doanh.
- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị liên quan trong quá 

trình thực hiện kiểm tra để đạt hiệu quả tốt nhất.
II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA
1. Nội dung kiểm tra 
 Kiểm tra toàn diện việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm trên 

địa bàn xã Minh Châu năm 2025 bao gồm: 
- Giấy phép hoạt động, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.
- Kiểm tra điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ bảo hộ.
- Nguồn gốc chất lượng của nguyên liệu thực phẩm.

         2. Đối tượng kiểm tra
Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức 

ăn vỉa hè, chợ dân sinh, bếp ăn tập thể tại các trường, khu công nghiệp trên địa bàn 
toàn xã. 

3. Thời gian và hình thức kiểm tra
* Thời gian: Bắt đầu từ ngày 01/8/2025 đến hết ngày 30/12/2025
* Hình thức kiểm tra: thường xuyên và đột xuất .



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban chỉ đạo ATTP  xã.
- Chịu trách nhiệm chung trong việc chỉ đạo, điều hành theo giỏi và kiểm tra 

việc triển khai kế hoạch kiểm tra ATTP năm 2025 trên địa bàn xã.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong ban chỉ đạo phù hợp 

với chức năng nhiệm vụ từng phòng ban.
- Tổng hợp kiểm tra và báo cáo định kỳ về UBND xã và cơ quan cấp trên 

theo quy định.
2. Các Phòng VH-XH, Kinh tế.

- Được giao nhiệm vụ là trưởng đoàn kiểm tra theo từng đợt, sẽ chịu trách 
nhiệm tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và xây dựng Kế 
hoạch kiểm tra của Đoàn.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan để tham mưu kinh phí để mua các 
test thử các chất cấm không được sử dụng trong thực phẩm để phục vụ công tác 
kiểm tra An toàn thực phẩm.

- Phối hợp đưa tin, bài kịp thời các hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành 
trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên dương các cơ sở thực hiện tốt việc đảm bảo ATTP và công khai 
danh sách các cơ sở vi phạm về ATTP.

- Tham mưu cấp kinh phí tổ chức thực hiện công tác kiểm tra theo quy định 
hiện hành.

3. Công an xã.
Cử cán bộ tham gia, phối hợp với đoàn kiểm tra và đảm bảo an ninh trật tự 

trong quá trình kiểm tra tại cơ sở, hỗ trợ xử lý vi phạm về ATTP.
4. Các Trạm y tế trên địa bàn xã
- Chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về ATTP .
- Thực hiện trực tiếp lấy mẫu kiểm nghiệm khi nghi ngờ thực phẩm không 

bảo an toàn, có nguy cơ ngộ độc thực phẩm xảy ra.
           5 . Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã: Cử cán bộ tham gia phối hợp với 
Đoàn kiểm tra liên ngành các đợt và giám sát cộng đồng.

6. Trưởng các thôn, khối, xóm.
        Có trách nhiệm phối hợp với Ban chỉ đạo ATTP trong công tác kiểm tra và 
tuyên truyền . Cung cấp thông tin về các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, 
phản ánh kịp thời các vi phạm nếu có. Lập dánh sách các cơ sở sản xuất, chế biến, 
kinh doanh thực phẩm đang hoạt động trên địa bàn thôn, khối, xóm.
         IV. KINH PHÍ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Kinh phí thực hiện theo chế độ hiện hành.
- Sau mỗi đợt kiểm tra, đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả , báo cáo UBND xã.



- Kiến nghị xử lý vi phạm (nếu có) và đề xuất giải pháp chấn chỉnh, nâng 
cao hiệu quả quản lý.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên nghành về ATTP trên địa bàn xã Minh 
Châu năm 2025, đề nghị Trưởng các phòng, ban, ngành, các đơn vị liên quan, 
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c)
- Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c);                             
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Công an xã;
- Phòng Kinh tế;
- Các trạm Y tế;
- Ban chỉ đạo CSSKND xã;
- Các thôn, khối, xóm;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Nam Trung
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